Purg. XXXII, 43-45:

“Beato se’, grifon, che non discindi col becco d’esto legno **dolce al gusto**, poscia che mal *si torce il ventre* quindi”.

BOEZIO, *Cons.*, III, 1, 12-14: Talia sunt quippe quae restant, ut **degustata** quidem mordeant, interius autem recepta **dulcescant**.

Purg. XXVIII, 97-102:

Perché ’l turbar che sotto da sé **fanno** **l’essalazion** de l’acqua e de la terra, che quanto posson dietro al calor vanno, a l’uomo non facesse alcuna guerra, questo monte salio verso ’l ciel tanto, e libero n’è d’indi ove si serra.

[sequitur cap. XI] Sequitur: (Ap 10, 11) “Et dixit michi: Oportet te **iterum** prophetare in gentibus et populis et linguis et regibus multis”. In ipsa sapientia libri expresse continetur quod oportet iterum predicari evangelium in toto orbe, et Iudeis et gentibus, et totum orbem finaliter converti ad Christum. Sed quod per istum hoc esset implendum non poterat sciri nisi per spiritualem revelationem, et hoc dico **prout** per Iohannem designantur hic singulares persone quia, prout per ipsum designatur in communi ordo evangelicus et contemplatus, scitur ex ipsa intelligentia libri quod per illum ordinem debet hoc impleri. Potest etiam dici quod eo ipso quod Dei instinctu et iussu accepit ab angelo singularem intelligentiam libri et cum singulare dulcore ipsam sibi invisceravit, et ex hoc cum dolore presensit passiones graves sibi et ecclesie a futuras, satis percepit se ad predicationem gentium destinari, sed nichilominus per sacros doctores hoc amplius asseritur, tum ne propter temptationem Antichristi et propter nimiam multitudinem hostium hoc **timeant** **impediri**.

Potest etiam dici quod istud potius dicitur preceptorie et iniungendo sibi officium predicandi omnibus quantumcumque infidelibus vel longinquis, unde dicit: “Oportet te prophetare” et cetera, quamvis preter hoc possit dici hoc oportere per respectum ad infallibilitatem divine prescientie et predestinationis et per respectum ad finalem necessitatem et utilitatem gentium convertendarum per eius verbum.

Sed quare dicit “**iterum**”? Numquid iste antea predicaverat? Dicendum quod le “iterum” uno modo refertur ad predicationem totius orbis factam primo per apostolos, quasi dicat: sicut tunc per ordinem apostolicum predicatus est totus orbis, sic oportet secundo per te fieri. Potest etiam alio modo referri ad tempus precurrens temptationem mystici Antichristi, in quo utique a tempore Francisci usque nunc ordo ille predicavit, quamvis non sic late per totum orbem. Potest etiam referri ad tempus precurrens magnum Antichristum. **Nam in tempore medio inter misticum Antichristum et magnum predicatorus est ordo ille multis linguis et gentibus.**

Ricardus exponit hoc de persona Iohannis, tunc propter suum exilium a predicatione cessantis, cui consolatorie Christus promittit quod de exilio liberabitur et ad pristine predicationis officium iterato redibit. Sed miror Ricardum non advertisse quod hoc in nullo pertinet ad sextum tempus ecclesie sub sexta tuba futurum et circa tempus Antichristi. Preterea eadem ratione deberet dici quod subsequens mensuratio templi et reiectio atrii Iohanni iniuncta fuisse tempore Iohannis et per ipsum implenda, cuius contrarium constat per id quod subditur, quod atrium datum est gentibus, calcandum ab eis per quadraginta duos menses (cfr. Ap 11, 2), quod, prout ex subsequentibus patet, expectat ad tempus Ant[i]christi.

Par. XXXI, 19-21:

Né l'interporsi tra 'l disopra e 'l fiore
di tanta multitudine volante
impediva la vista e lo splendore

Par. XVII, 116-120, 127-132:

ho io appreso quel che s'io ridico,
a molti fia **sapor di forte agrume**;
e s'io al vero son timido amico,
temo di perder viver tra coloro
che questo tempo chiameranno antico.

Ma nondimen, rimossa ogne menzogna,
tutta tua visiō fa manifesta;
e lascia pur grattar dov' è la rogna.
Ché se la voce tua sarà molesta
nel primo **gusto**, vital nodrimento
lascerà poi, quando sarà digesta.

Par. XXVII, 64-66:

e tu, figliuol, che per lo mortal pondo
ancor giù tornerai, apri la bocca,
e **non asconder** quel ch'io non asconde.

[Ap 10, 9-10] Sequitur (Ap 10, 9): “Et dixit michi”, scilicet angelus: “Accipe librum [et] devora illum, et faciet amaricar[i] ventrem tuum”, id est **faciet tortiones amaras in ventre tuo**, vel postquam erit in ventre faciet versus os exal[ati]ones amaras, “sed in ore tuo erit dulce tamquam mel. (Ap 10, 10) Et accepi librum” et cetera. Nota quod non dicit ‘lege’ sed ‘devora’, nec dicit ‘vide’ sed ‘accipe’, quia [per] superfervidum et rapido devotionis affectum et **gustum** vult libri spiritales sensus et intelligentias masticari et **saporari** et ad intima trahici.

[LSA, cap. XXII, Ap 22, 10-11 (finalis conclusio totius libri)] Sextum est **[iussio]** de propalando doctrinam propheticae huius libri, tamquam scilicet utilissimam et necessariam electis et tamquam certam et gloriosam et Christum et eius opera clarificantem et magnificantem. Unde subdit (Ap 22, 10): “Et dixit michi”, scilicet angelus: “**Ne signaveris**”, id est **non occultes** nec sub sigillo claudas, “**verba prophetie huius libri**”, subditque huius duplcem rationem.

Prima est ex propinquitate futurorum temporum et iudiciorum et operum de quibus loquitur, propter quod oportet eam cito sciri, unde subdit: “tempus enim prope est”.

Secunda est quia eius revelatio est utilis ampliori iustificationi sanctorum et etiam, quantum est ex se, correctioni malorum. **Quamvis pluribus** ex sua maliitia per accidens noceat, propter tales autem non est occultanda, immo in ipsorum inexcusabilitatem et iustum execrationem fortius predicanda. [Et hoc] primo tangit cum subdit (Ap 22, 11): “Qui nocet”, scilicet proximis vel ecclesie ipsam persequendo, “noceat adhuc”, id est iustum est ut permittatur amplius insanire et nocere; “et qui in sordibus est”, scilicet carnalis luxurie per quam se ipsum fedat, “sordescat adhuc”, id est dignus est permitti in ampliores sordes a se ipso immergi.

III

[LSA, cap. XIII, **Ap 13, 1** (IV^a visio, V^{um} prelum)] Tertio nota quod mos est scripture prophetice, dum de uno speciali agit sub quo spiritus propheticus invenit locum idoneum ad exeundum et dilatandum se, a specialibus ad generalia ascendere et expandi ad illa, iuxta quod Isaias, loquendo de Babilone et eius rege, dilatat se ad loquendum contra totum orbem Babiloni similem et contra Luciferum regem omnium superborum et malorum quasi regem magne Babilonis (cfr. Is 14, 12-21). Sic etiam Ezechiel, loquendo contra Tirum, diffundit se ad totum orbem et ad supremum Cherub de medio lapidum ignitorum, id est sanctorum angelorum, deiectum (Ez 28, 14-19). Sic etiam Christus Matthei XXIII° (Mt 23, 35-36) ascribit omnia mala totius generationis omnium reproborum generationi male Iudeorum sui temporis, tamquam a particulari ascendens ad generale et tamquam universale reducens ad suum particulare, cum ait quod omnis sanguis iustorum impie effusus a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zacharie veniet super generationem istam. Sic ergo in proposito, occasione bestie sarracenice, dilatatur spiritus propheticus ad totam bestialem catervam omnium reproborum, que ab initio mundi usque ad finem pugnat contra corpus seu ecclesiam electorum et per septem etates seculi habet capita septem; specialiter tamen a Christo usque ad finem mundi per septem ecclesiastica tempora habet septem principalia capita contra septem ecclesie spiritales status et exercitus.

Inf. I, 1-2:

Nel mezzo del cammin di **nostra** vita
mi ritrovai per una selva oscura

Purg. XXXIII, 85-90:

“Perché conoschi”, disse, “quella scuola
c’**hai** seguitata, e veggi sua dottrina
come può seguir la mia parola;
e veggi **vostra** via da la divina
distar cotanto, quanto si discorda
da terra il ciel che più alto festina”.

Inf. XXVI, 1-3:

Godi, **Fiorenza**, poi che se’ sì grande,
che per mare e per terra batti l’ali,
e per **lo’Inferno** tuo nome **si spande!**

Par. IX, 127-132:

La tua città, che di **colui** è pianta
che pria volse le spalle al suo fattore
e di cui è la ’nvidia tanto pianta,
produce e **spande** il maladetto fiore
c’ha disviati le pecore e li agni,
però che fatto ha lupo del pastore.

Inf. I, 79-80:

Or se’ tu quel Virgilio e quella fonte
che **spandi di parlar** sì largo fiume?

Par. XXIII, 40-45:

Come foco di nube si diserra
per **dilatarsi** sì che non vi cape,
e fuor di sua natura in giù s’atterra,
la mente mia così, tra quelle dape
fatta più grande, di sé stessa **uscio**,
e che si fesse rimembrar non sape.

These texts are examined in [Dante’s “High War” between Latin and the Vernacular. Notes on Gustavo Vinay’s research on the De vulgari eloquentia](#) [PDF], 2.10, tab. XIX.

IV

The literal sense of tercets concerning Romeo of Villeneuve contains *signacula* referring to the quotation of Joachim's *Expositio* (LSA, Apoc 17:1) according to which Rome the Harlot should be sought in any place where the two Churches of the Righteous and the Reprobates walk and fight together; other *signacula* in the same verses refer to the exegesis of the gates made of pearls in heavenly Jerusalem (Apoc 21:21), which laud humility and poverty.

[See A. FORNI, *Dante e il Giubileo (I): L'anno delle "pietre" misericordiose*, in *Collectanea Franciscana*, 86 (2016/1-2), pp. 85-89, 110-111; cf. [DO](#): § 3]

[LSA, cap. XVII, **Ap 17, 1** (VI^a visio)] “Et venit ad me unus” (Ap 17, 1). Hic plene explicat damnationem Babilonis et causam eius, scilicet culpam propter quam est iuste dampnanda. Ubi primo introducitur **angelus invitans** et elevans Iohannem **ad videndum in spiritu damnationem eius**, ubi et commemorat flagitia eius. [...] Dicit ergo: “Et venit unus de septem angelis, qui habeb[ant] septem phialas” (Ap 17, 1). Secundum **Ioachim**, iste est sextus angelus cui magis quam quinque precedentibus datum est detegere occulta sacramenta. Et subdit quod angelus vocat Iohannem **in signum quod discipuli non possunt intrare ad intellectum spiritualium doctorum, nisi illi per verbum eruditio[n]is trahant corda illorum ad intelligentiam veritatis**. Subdit etiam quod per hoc quod sic sollicite **invitat eum ad videndum** damnationem et malitiam meretricis, designatur quod **valde utile est hoc spiritualiter videre**, quia qui hoc nescit de facili decipitur **nutibus oculorum eius** et a gloria eius. [→]

Inf. I, 112-114:

Ond' io per lo tuo me' penso e discerno
che tu mi segui, e io sarò tua guida,
e trarotti di qui per loco eterno

Purg. XXXII, 103-105, 154-155:

“Però, *in pro* del mondo che mal vive,
al carro *tieni or li occhi*, e quel che vedi,
ritornato di là, fa che tu scrive”.
Ma perché *l'occhio cupido e vagante*
a me rivolse

[→ sequitur **Ap 17, 1**] Et subdit (**Ioachim**): «**Hanc meretricem magnam dixerunt patres catholici Romam** non quoad ecclesiam **iustorum**, que peregrinata est apud eam, sed quoad multitudinem reprobatorum, qui eandem apud se **peregrinantem** ecclesiam **inquis operibus** impugnant et blasphemant. Non igitur in uno loco querendus est locus huius meretricis, sed sicut per totam aream romani imperii diffusum est triticum electorum, sic per latitudinem eius disperse sunt palee reprobatorum».

Inf. XIII, 64-72:

La meretrice che mai da l'ospizio
di **Cesare** non torse *li occhi putti*,
morte comune e de le corti vizio,
infiammò contra me li animi tutti;
e li 'nfiammati infiammar sì Augusto,
che 'lieti onor tornaro in tristi lutti.
L'animo mio, per disdegno gusto,
credendo col morir fuggir disdegno,
ingiusto fece me contra me **giusto**.

Par. VI, 10, 112-114, 121-123, 127-142:

Cesare fui e son **Iustiniano**

Questa **picciola** stella si correda
d'i buoni spiriti che son stati attivi
perché onore e fama li succeda

Quindi addolcisce la viva **giustizia**
in noi l'affetto sì, che non si puote
torcer già mai ad alcuna **nequizia**.

E dentro a la presente **margarita**
luce la luce di **Romeo**, di cui
fu **l'ovra** grande e bella mal gradita.
Ma i Provenzai che fecer contra lui
non hanno riso; e però **mal cammina**
qual si fa danno del **ben fare** altrui.
Quattro figlie ebbe, e ciascuna reina,
Ramondo Beringhiere, e ciò li fece
Romeo, persona **umile** e **peregrina**.
E poi il mosser le parole biece
a dimandar ragione a questo **giusto**,
che li assegñò sette e cinque per diece,
indi partissi **povero** e vetusto;
e se 'l mondo sapesse il cor ch'elli ebbe
mendicando sua vita a frusto a frusto,
assai lo loda, e più lo loderebbe.

Par. XV, 139-144:

Poi seguitai lo 'mperador Currado;
ed el mi cinse de la sua milizia,
tanto **per bene ovrar** li venni in grado.
Dietro li andai incontro a la **nequizia**
di quella legge il cui popolo usurpa,
per colpa d'i pastor, vostra **giustizia**.

[LSA, cap. XXI, **Ap 21, 21** (VII^a visio)] Quod autem hic per duodecim portas magis designantur illi per quos duodecim tribus Israel intrabunt ad Christum, patet ex hoc quod dicit nomina duodecim tribuum Israel esse scripta in hiis duodecim portis (Ap 21, 12), sicut nomina duodecim apostolorum et Agni sunt scripta in fundamentis (Ap 21, 14). Unde bene dicuntur esse margarite et ex margaritis, quia singulare cordis et corporis munditia et castimonia candescens tamquam ex rore celitus concepti et coagulati. Margarite enim dicuntur in conchilibus formari ex rore celesti eis imbibito. Sicut etiam **margarite** sunt **parvule**, sic ipsi erunt per evangelicam **humilitatem** et **paupertatem** parvuli.

[→ sequitur **Ap 17, 1**] Et nota quod **hec mulier stat hic simul pro romana gente et imperio tam prout fuit quondam in statu paganismi quam prout fuit postmodum in fide Christi**, multis tamen criminibus cum hoc mundo fornicata.

V

Whilst climbing the mountain, the signs - “seven P’s” - described by the angel guarding the gate are on Dante’s forehead. These signs are wounds like those borne, in his last two years, by Francesco, angel of the sixth seal who rises from the East (*Par. XI*, 106-108):

[LSA, cap. VI, **Ap 6, 12** (II^a visio, apertio VIⁱ sigilli)] Ad evidentiam autem huius sexte apertoris est primo ad memoriam reducendum quod supra in principio est in tredecim notabilibus prenotatum, et specialiter illa in quibus est monstratum quia *vita Christi* erat in sexto et septimo statu ecclesie singulariter glorificanda et in finali consumatione ecclesie et in omnis Israelis ac totius orbis conversione magnificanda.

Ex quo igitur, per romane ecclesie autenticam testificationem et confirmationem, **constat regulam Minorum, per beatum Franciscum editam, esse vere et proprie illam evangelicam quam Christus in se ipso servavit et apostolis imposuit** et in evangeliis suis conscribi fecit, et nichilominus constat hoc per irrefragabilia testimonia librorum evangelicorum et ceterarum scripturarum sanctorum et per sanctos exposidores earum, prout alibi est superhabunde monstratum, constat etiam hoc per indubitabile testimonium sanctissimi Francisci ineffabili sanctitate et innumeris Dei miraculis confirmatum. **Et precipue gloriosissimis stigmatibus sibi a Christo impressis patet ipsum fore angelum apertoris sexti signaculi “habentem signum Dei vivi”, signum scilicet plagarum Christi crucifixi, et etiam signum totalis transformationis et configurationis ipsius ad Christum et in Christum.** Et hoc ipsum per claram et fide dignam revelationem est habitum, prout a fratre Bonaventura, sollempnissimo sacre theologie magistro ac nostri ordinis quondam generali ministro, fuit Parisius in fratribus minorum capitulo me audiente sollempniter predicatum.

[LSA, cap. VII, **Ap 7, 2**] **Ascendit** etiam “ab ortu solis”, id est circa initium solaris diei sexte et septime apertoris seu tertii generalis status mundi.

Item *per ipsum intelligitur cetus discipulorum eius in tertio et quarto initio sexte apertoris futurus et consimiliter ab ortu solis ascensurus*, quibus eius exemplar et meritum et virtuale de celo regimen singulariter coassisteret, ita ut quicquid boni per eos fiet sit sibi potius ascribendum quam eis.